Nota ad eternam rei memoriam qualiter die mercurii, que fuit die sexta men-
sis madii, anno Domini ab incarnact‹i›one eiusdem millesimo trecentesimo 
quinquage‹si›mo sexto indictione octava, dominus Karlus de Buemmia imperator 
et semper augustus redit de Roma et intravit incor‹on›atus in civitatem Pisanam 
per Portam Sancti Marcii cum mangno palio de sirico portato per mercatores et 
cives Pisanos et similiter domina inperatrix. Et ambo sub diversis paliis iverunt 
per carrariam Pontis Spine et transiverunt Arnum et iverunt iusta Arnum usque 
ad Pontem Novum et per dictam carrariam Pontis Novi iverunt ad ecclesiam ma-
iorem et de inde iverunt ad Palatium Anthianorum et ibi hospitati fuerunt diebus 
quindecim et postea fuit acensus ingnis in dicto palatio et quasi combustum. Et 
ivit ad habitandum in domo Pisani archiepiscopi et ibi existente fuit suscitatus 
rumor in civitate Pisana a quibusdam contra eum, ex qua de causa fuerunt ab 
eiusdem vicario decapitati Francischus Bartholomeus et Loctus Gambacurte, 
Cecchus Cinquinus, Nerius Papa, Iohannes de Brachiis et Ugo Guicti cives et 
domini dicte civitatis suprascriptis anno et indictione de mense may. Et dicta die 
ego [Franciscus] notarius complevi dictum librum scribere.

Tornando alla spiegazione trascritta da Andrea da Goito, altri inter-
venti personali incastonati tra le glosse alla Farsaglia introducono il let-

italiana, probabilmente da ricondurre all’ambiente della curia avignonese.
28  Vd. Quellen zur Geschichte des Stadt Köln, hrsg. von L. ennen, IV, Köln, DuMont-

Schauberg, 1870, p. 404 n. 367.
29  h. CoXe, Catalogi codicum manuscriptorum Bibliothecae Bodleianae pars tertia codices 

Graecos et Latinos Canonicianos complectens, Oxonii, e Typographeo Academico, 1854, col. 140; 
g.C. Alessio, «Hec Franciscus de Buiti», «Italia medioevale e umanistica», XXIV, 1981, pp. 64-122, 
a p. 119, ha escluso che il possibile Francesco che ha vergato il manoscritto sia il celebre Francesco da 
Buti, commentatore di Dante e dei classici.
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tore nel mondo dell’Italia del Nord, come quando la descrizione dell’im-
petuosa corrente del Po, che trascina in mare selve sradicate (Lucan. 2, 
403-410), viene confermata dall’esperienza personale, f. 30r-v:

hiC scilicet mons Appeninus ConCiPit immensos Amnes vAstis idest magnis fonti-
bus et sPArgit fluminA in divortiA idest in separationes gemini Ponti idest maris 
scilicet Tireni et Adriaci. Nunc ipse describit fluvios per nomen. in levum idest 
in sinistrum lAtus CeCidere et veloX metAurus et rAPAX Crustumium et sAPis 
iunCtus isAuro idest quia antequam Sapis intret mare intrat Isaurum sArnAque et 
Aufidus, qui verberAt AdriACAs undAs idest maris Adriatici, /f. 30v/ et eridAnus 
scilicet cecidit in levum latus Appenini. Omnia ista sunt nomina fluviorum. quo 
scilicet Eridano non volvit se tellus mAgis in ullum Amnem. Propter hoc ipse 
denotat magnitudinem fluminis. Eridanus enim et Padus idem important. frACtAs 
devolvit in equorA silvAs. Hoc ego vidi propriis oculis quod nunc dicit Lucanus. 
Nam aliquando in tantum crescit quod oportet omnes homines commorentes ab 
utraque ripa ire cum instrumentis aptis ad cavandum et portandum terram ad cu-
stodiendum ne iste fluvius transcendat aut frangat aggeres factos de terra pro con-
tinendo ipsum fluvium, ne fluat super campos, et aliquotiens vidi saltem bis quod 
non valuerunt aggeres neque labores hominum quin egrederetur alveum suum 
et submergeret potiorem partem territorii Mantuani, delendo segetes cunctasque 
fruges camporum. et eXhAurit idest evacuat hesPeriAm idest Italiam Aquis idest 
de aquis. Hoc dicit qui‹a› ab ista parte Appenini omnes fluvii fere Italie, antequam 
attingant ad mare, intrant Padum.